
Labās prakses piemēri vides un 
resursu dažādošanā ģeogrāfijas 

mācību stundās

Laura Saulīte

Balvu Valsts ģimnāzija 

Ģeogrāfijas un sociālo zinību 
skolotāja

laura.saulite@balvi.lv





11.marts



11. marts 

• gada 70. diena pēc Gregora kalendāra. Līdz gada beigām ir 
atlikušas 295 dienas.

• 1985. gads — Mihails Gorbačovs kļuva par PSKP CK 
ģenerālsekretāru.

• 2006. gads — Mišela Bašelē nodeva zvērestu kā 
pirmā Čīles prezidente.

• 2020. gads — COVID-19 epidēmija: Pasaules Veselības 
organizācija COVID-19 pasludināja par pandēmiju.

• Gulbenes konference



Darbnīcas mērķis

• Mācīšanās iedziļinoties ir process, kura laikā skolēni attīsta, 
nostiprina un izmanto augsta līmeņa domāšanas prasmes –
analizē, sintezē, izvērtē, risina problēmas, lieto 
metakognitīvos paņēmienus, lai konstruētu ilgtermiņa 
izpratni.

• Darbnīcas laikā skolotāja piedāvās vienkāršus materiālus 
ģeogrāfijas apgūšanai - loto, puzles, domino par ģeogrāfijas 
tematiem.



Gaņjē 9G modelis



Prasmju didaktika izmanto dažādas stratēģijas 
mācīšanai un klases organizēšanai

• skolotāja frontāls darbs, individuālie uzdevumi;

• jēdzienu kontekstualizēšana un mācību priekšmetu saturs balstīts uz 
pieredzi;

• problēmu risināšanas pieeja, un dažādu, elastīgu vidutāju un mācīšanas 
tehniku pielietošana, lai nodrošinātu skolēnu dažādos kognitīvos 
macīšanās stilus; 

• nepārtraukta metakognitīva refleksija pirms, mācīšanās laikā un beigās, 
lai uzlabotu mācīšanos; 

• mācīšanās sadarbojoties, lai uzsvērtu katra skolēna devumu, veicinot 
iekļaušanu. 

• https://sites.google.com/valmiera.edu.lv/rokasgramata/kompetenc%C4%93s-balst%C4%ABta-izgl%C4%ABt%C4%ABba?authuser=0

https://sites.google.com/valmiera.edu.lv/rokasgramata/kompetenc%C4%93s-balst%C4%ABta-izgl%C4%ABt%C4%ABba?authuser=0


Efektīva mācību stunda. Sasniedzamā 
rezultāta izvirzīšana un sasniegšana. 





Jēgpilni uzdevumi

1. Palīdz skolēnam sasniegt rezultātu. (Izvēlēti mācību uzdevumi un 

aktivitātes, kas ved uz SR.) 

2. Dod iespēju:

• Domāt – interpretēt, analizēt, sintezēt, izvērtēt;

• Identificēt un risināt daudzveidīgas problēmas;

• Uzklausīt un ieklausīties dažādos viedokļos, efektīvi sadarboties; 

• Pieņemt izsvērtus lēmumus saskaņā ar savām interesēm, vajadzībām, 

vērtībām;

• Radīt, plānot un īstenot risinājumus, tai skaitā, autentiskām situācijām, 

kas skar viņu dzīvi. 

3. Ietver atbalsta struktūru skolēnam.



Vairums mācību stratēģiju, neņemot vērā to 
dažādību un sarežģītību, balstās uz 
fundamentālu trīs soļu procesu :

teorijas mācīšanu – teorētiskā mācību materiāla 
izklāsts;

praksi – uzdevumu risināšana vai teorētisko 
zināšanu lietošana praksē;

zināšanu vērtēšanu – atgriezeniskās saites 
nodrošināšana, veicot zināšanu vērtēšanu.





Dažādas spēles stundas dažādošanai

• Eiropas kartes puzle

• Loto dabas resursi

• Jēdzieni-skaidrojumi

• Man ir/kam ir (tautas, kultūras elementi)

• Latvijas teritorijā sastopamie augi

• Grafiskais organizators migrācija



• Eiropas kartes 
puzle

• Dabas/cilvēka ģeogrāfija



Dabas resursu loto



Migrācija



Man ir/Kam ir 

• Kultrūras elementi, iezemiešu tērpi



“Staigājiet, kamēr jums ir gaisma, lai 
tumsība jūs neapņem. Jo kas tumsā staigā 
nezina, kurp viņš iet. 

Ticiet gaismai, kamēr jums ir gaisma, ka jūs 
topat par gaismas bērniem. Jn. 12:35-36”



 

 

 Darba lapa  ģeogrāfijā I 
  Datums:_________________________        Skolēns:_________________________                                                                                      

 
Temats : Pasaules kultūras 

daudzveidība 

 

Sasniedzamie rezultāti ( SR): izprot un analizē masu un 

tradicionālās kultūras atšķirības, rašanos un attīstību, spēj atšķirt un 

salīdzināt masu un tradicionalās kultūrainavas, izmantojot 

piemērus. 

1. Definē jēdzienus "tauta", "kultūra" un "daudzveidība".(solo I) 

 

 

 

2. Izskaiti vismaz trīs svarīgus elementus, kas veido tautu un kultūru daudzveidību  un īsi apraksti katru. (Solo III) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ģeogrāfija vidusskolai. Darba burtnīca 1. Zvaigzne ABC. 2009 



 

 

 

5. Izvēlies konkrētu reģionu vai valsti, kurā pastāv ievērojama tautu un kultūru daudzveidība, un izanalizē, kā šī 

daudzveidība ietekmē tās ekonomisko, sociālo un politisko dzīvi. (solo V) 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Skolotāja Laura Saulīte, Balvu Valsts ģimnāzija 



 



 

 

 Darba lapa  8 . klasei  ģeogrāfijā 
  Datums:_________________________        Skolēns:_________________________                                                                                      

 
Temats : Dabas resursi 

 

Sasniedzamie rezultāti ( SR): Prot izpētīt, atlasīt informāciju un 

veidot apkopojumu neizsmeļamo resursu iespējas un noteikumus to 

atjaunošanai 

 
* Ģeogrāfija 8.klasei. Darba burtnīca. Šustere, Markota, Zvaigzne ABC 2021. 

 

 



 
 

5. Izveido konkrētu situācijas piemēru, kurā tiek izmantoti alternatīvie enerģijas resursi un izskaidro, kā 

tas uzlabo vides stāvokli un cilvēku dzīves kvalitāti.(solo V) 

 

 



 

 

     

     

   

 

 

  11         15 

                    

 

                 12 

             14 

   

 

 

 

 

 

9 

 

 

 

 

 

 

                 30 

 

 

 

                  
                         13 

 

 

                4 

 

              8 

   

 

10 

       

               18 

 

 

 

24 

 

25 

      

 

        16       6 

                  

               20 

               

                    

                     

  23 

   29 

             27 

     

5     2 

      

             26 

    3     

                 

    22 

              17 

           21       7       28 

    1   

        19 
          

 



Man ir… 
  
 

Nikosija, Kipra 
 

 
Kam ir…… 
Tradicionāls 

vietējais sporta veids ir 
mešana mērķī izmantojot 
lingu (ne to, kas Gvido vai 
rokgrupa, bet to, kuru 
vicina, lai mestu akmeņus). 

Man ir… 
   
 

Baleāru salas 
 

 
Kam ir…… 
 

Viena no zināmākajām 
tradīcijām ir Grindadráp – 
garspuru pilotvaļu 
medības. 

Man ir… 
 

 
Fēru salas 
 

 
Kam ir…… 
 

Te ir meklējamas nozīmīgas 
nefelīna sienītu atradnes, ko 
izmanto alumīnija ieguvē un 
vērienīgi apatītu (fosforu 
saturoši minerāli) krājumi, ko 
izmanto minerālmēslu 
ražošanā. 

Man ir… 
 

 
Hibīni 

 
 
Kam ir…… 
 

Teritorija savu nosaukumu 
tiešā veidā ieguvusi no dāņu 
un norvēģu ieceļotājiem jo 9. 
un 10. gadsimtā sāka veidot 
pastāvīgas apmetnes. 

Man ir… 
 

 
Normandija 

 
 
Kam ir…… 
 

Viens no Eiropas galvenajiem 
makšķerēšanas tūrisma 
galamērķiem. 

Man ir… 
 

 
Olande 

 
 
 

 
Kam ir…… 
 

Atrodas Globālā sēklu 
banka. 

Man ir… 
 

 
Svālbāra 

 
 

 
Kam ir…… 
 

Vietējie maģāri šo reģionu 
iesaukuši par puštu 
(puszta). 

Man ir… 
 

 
Patagonijas 
līdzenums 
 

 
Kam ir…… 
 

Galvaspilsētas nosaukums 
burtiskā tulkojumā no grieķu 
valodas nozīmē “gudrība”, 
nosaucot to par godu kādai 
slavenai katedrālei. 

Man ir… 
 

 
Sofija, Bulgārija 
 

 
Kam ir…… 
 

Lielākais zivju tirgus Eiropā 
13.-14. gs., kad Hanzas 
savienības tirgoņiem pat tika 
atvēlēts atsevišķs pilsētas 
rajons un ekskluzīvas 
tiesības tirgoties ar vietējiem 
zvejniekiem. 

Man ir… 
 

 
Bergena, Norvēģijā 

 
Kam ir…… 
 

Tatoi vasaras pils – bijušās 
karaliskās ģimenes īpašums 
mūsdienās ir pamests un atstāts 
laika un vandāļu varā, neskatoties 
uz vēsturisko vērtību, nemaz 
nerunājot par kapenēm, kur 
apglabāti daudzi bijušie monarhi 
un viņu radinieki.  

     

 

 

 

 



Man ir… 

 

Atēnas, 
Grieķija 
 

Kam ir…… 

Pateicoties ģerbonim, 

kas attēlots šīs vecās 

republikas karogā, šai 

valstij ir pasaulē un 

Eiropā krāsainākais 

karogs (12 krāsas). 

Man ir… 

 

Sanmarino 
 

 

Kam ir…… 

Pēc platības lielākais ezers 

Eiropas Savienībā (5,650 

km2). 

Man ir… 

 

Vānerns 
 

 

Kam ir…… 

Pilsētas lielais bazārs ir viens 

no lielākajiem un vecākajiem 

apjumtajiem tirgiem pasaulē 

ar vairāk nekā 60 ielām un 

3000 veikaliņiem, kāpēc arī 

to bieži dēvē par vienu no 

pasaules pirmajiem 

lielveikaliem.  

Man ir… 

 

Stambula  
 

 

Kam ir…… 

Pilsētā atrodas „Sobrino de 

Botín” – pasaulē vecākais 

joprojām strādājošais 

restorāns (kopš 1725. gada) 

Man ir… 

 

Madride, Spānija 
 

 

Kam ir…… 

Vienīgā pasaules galvaspilsēta, 

kas, ienākot okupācijas 

karaspēkam 1974. gadā, vēl 

joprojām sadalīta divās daļās. 

Man ir… 

 

Atēnas, 
Grieķija 
 

Kam ir…… 

Pateicoties ģerbonim, 
kas attēlots šīs vecās 
republikas karogā, šai 
valstij ir pasaulē un 
Eiropā krāsainākais 
karogs (12 krāsas). 

Man ir… 

 

Sanmarino 
 

 

Kam ir…… 

Pēc platības lielākais ezers 
Eiropas Savienībā (5,650 
km2). 

Man ir… 

 

Vānerns 
 

 

Kam ir…… 

Pilsētas lielais bazārs ir viens 
no lielākajiem un vecākajiem 
apjumtajiem tirgiem pasaulē 
ar vairāk nekā 60 ielām un 
3000 veikaliņiem, kāpēc arī 
to bieži dēvē par vienu no 
pasaules pirmajiem 
lielveikaliem.  

Man ir… 

 

Stambula  
 

 

Kam ir…… 

Pilsētā atrodas „Sobrino de 
Botín” – pasaulē vecākais 
joprojām strādājošais 
restorāns (kopš 1725. gada) 

Man ir… 

 

Madride, Spānija 
 

 

Kam ir…… 

Vienīgā pasaules galvaspilsēta, 
kas, ienākot okupācijas 
karaspēkam 1974. gadā, vēl 
joprojām sadalīta divās daļās. 

 



Man ir… 
 
 
 

Sudāna 
 
 
 

 
Kam ir…… 
 

Attēlā redzami etniskās 
grupas – aimaru – pārstāvji 
ar valsts otru nacionālo 
karogu. 

Man ir… 
 

 
 

 
Kam ir…… 
zirgu jātnieku kultūras 

(„Latīņamerikas kovboju”) 
pārstāvis. Kurā no dotajām 
valstīm raksturīga gaučo 
kultūra?  

Man ir… 
 

Argentīna 
 

 
Kam ir…… 
 

ikgadējais karnevāls pilsētas 
ielās. 

 

Man ir… 
 

Riodežaneiro 
 

 
Kam ir…… 
 

 

Man ir… 
 

Kevči 
 

 
Kam ir…… 
 

 
kaislīgs valsts nacionālās 
futbola izlases fans 

Man ir… 
 

Kolumbija 
 

 
Kam ir…… 
 

Šī valsts ir senākā kristīgā 
valsts Āfrikā, izplatītākā 
konfesija – pareizticība. Par 
kuru valsti ir runa? 

Man ir… 
 

Etiopija 
 

 
Kam ir…… 
 

trīs lielāko etnisko grupu 
pārstāvji šajā valstī – jorubu, 
igbo un hausa. Par kuru valsti 
ir runa? 

Man ir… 
 

Nigērija 
 

 
Kam ir…… 
 

 

Man ir… 
 

Masaji 
 

 
Kam ir…… 
 

bušmeņu pārstāvji, kas runā 
koisanu valodā – valodā ar 
klikšķiem un klakšņeņiem. 
Kurā valstī dzirdētu šādu 
unikālu valodu? 

Man ir… 
 
 

Botsvana 
 

 
Kam ir…… 
 

 
 

 

 

 

Man ir… 
 

Man ir… 
 

Man ir… 
 

Man ir… 
 

Man ir… 
 



Lieldienu sala 
 

 
 
Kam ir…… 
 

 

Maori, dejo haku 
 
 

 
Kam ir…… 
 

 

Berberu telts 
 
 

 
Kam ir…… 
 

tradicionālā apģērbā tērpies 
kādas valsts karaļpāris, kurš 
nesen licis mainīt valsts 
nosaukumu. 

 
 

 
Kam ir…… 
 

 

Tonga 
 

 
Kam ir…… 
 

 

Man ir… 
 

Lieldienu sala 
 

 
 
Kam ir…… 
 

 

Man ir… 
 

Maori, dejo haku 
 
 

 
Kam ir…… 
 

 

Man ir… 
 

Berberu telts 
 
 

 
Kam ir…… 
 

tradicionālā apģērbā tērpies 
kādas valsts karaļpāris, kurš 
nesen licis mainīt valsts 
nosaukumu. 

Man ir… 
 

 
 

 
Kam ir…… 
 

 

Man ir… 
 

Tonga 
 

 
Kam ir…… 
 

 

 



 

 

 

Lemurs Okapi Zilonis 

 
  

Viktorijas ūdenskritums Sahāra Madagaskara 

   
Berberi Čada Saiga 

   
Sarkanā panda Jandzi upe Arāla  jūra 

   
Ķīna Vjetnama Mariannas dziļvaga 



  

 
Kamčatka Trīspirkstu sliņķis Tukans 

   
Andi Kordiljeri Anhela ūdenskritums/ 

Tepuji 

   
Amazone Argentīna Marakaibo ezers 

 

  

Titikakas ezers Atakamas tuksnesis Sumbrs 

   
Alpi Ziemeļjūra Parīze 

Jaunzēlande Uluru klints Sidneja 



   
Lamanša šaurums Andora Fjordi 

   
Baltijas jūra Grizli lācis Eskimosi 

 

 

 
Ņujorka Lielie ezeri Kolorado kanjons 

 

 
 

Kanāda Meksikas līcis Koraļļu rifs 

   
Koala Ķengurs Aborigēni 

 
 

 



 



Man ir… 
 
 
 

 
Kam ir…… 
 

 

Man ir… 
 

 
 

 
Kam ir…… 
 

 

Man ir… 
 

 
 

 
Kam ir…… 
 

 

Man ir… 
 

 
 

 
Kam ir…… 
 

 

Man ir… 
 

 
 

 
Kam ir…… 
 

 

Man ir… 
 

 
 

 
Kam ir…… 
 

 

Man ir… 
 

 
 

 
Kam ir…… 
 

 

Man ir… 
 

 
 

 
Kam ir…… 
 

 

Man ir… 
 

 
 

 
Kam ir…… 
 

 

Man ir… 
 
 
 
 

 
Kam ir…… 
 

 

Man ir… 
 

 
 

 
Kam ir…… 
 

 

Man ir… 
 

 
 
 

 
Kam ir…… 
 

 

Man ir… 
 

 
 

 
Kam ir…… 
 

 

Man ir… 
 
 
 
 

 
Kam ir…… 
 

 

Man ir… 
 

 
 

 
Kam ir…… 
 

 

 


